
本报传真：28823908 广告热线：28835396 印刷厂：28823155 发行部：28823900 本报自办发行 年定价：396元 零售价：2元 广告经营许可证：株工商广字第4302004030087号 本报3:10开印 6:30印完 株洲日报印刷厂印

相关 新闻

拍卖公告
受 委 托,我 司 定 于 2024 年 10

月 8日 14：00在株洲市天元区长江

南路利江花园 4 栋 303，按现状公

开拍卖位于株洲市天元区黄河北

路 388 号中建御山和苑一、二、三

期相关抵税所涉及地下室 777 个

停 车 位 使 用 权 资 产 ，评 估 总 价

1179.27 万元 ，本次采取按单个

停车位使用权单独拍卖，起拍价在

（评估价）的基础上降价 66.7%取

整 (具体详见评估清单)，单个停车

位竞买保证金均为 5000 元整。标

的自公告之日起至拍卖前 4 天在

标的所在地现场展示，咨询、保证

金缴纳(以到账为准)竞买手续办理

截止到 2024 年 10 月 7 日 16:00。竞

买人应在规定时间内凭付款凭证

及有效证件、等相关证明材料到利

江花园 4栋 303办理竞买登记手续

后方可取得竞买资格,本小区业主

享有车位优先购买权。

联系方式:13077000819（薛女士）。

湖南信达拍卖有限公司
2024年9月30日

拍卖公告
受 委 托 ，我 公 司 定 于 2024 年 10

月 22 日 14 时 38 分 在 醴 陵 市 渌 江 产

业发展中心三楼会议室对醴陵市下

述四宗资产进行整体公开拍卖。

1. 坐落于仙岳山街道万宜村万古

冲组，土地面积 7360.62㎡，建筑面积

2254.31㎡；2.坐落于仙岳山街道金石村

排上组，土地面积 16370.72㎡；3. 坐落

于仙岳山街道万宜村万古冲组、万宜村

万枫树组，土地面积 13281.17㎡，建筑

面积 2931.09㎡；4. 坐落于王仙镇观口

村 ，土 地 面 积 55468 ㎡ ，建 筑 面 积

20989.11㎡。整体起拍价 4126.66 万元，

保证金 830万元。（详情见拍卖文件）。

标的自公告之日起在标的坐落地

展示。意向竞买人在 2024 年 10 月 21 日

16时前将相应竞买保证金交至户名：醴

陵市机关事务服务中心产权交易中心，

开户行：湖南醴陵农村商业银行股份有

限公司，账号：82010750003859620，并持

有效证件及缴款凭证到醴陵市财政局

105 室 办 理 报 名 手 续 ，联 系 电 话 ：

13807301290付先生。

湖南天径拍卖有限公司
2024年9月30日

拍卖公告
受委托，我公司定于 2024 年 10 月 22

日 15时在醴陵市渌江产业发展中心三楼

会议室对以下标的进行公开拍卖。

一、拍卖标的

铁水干流醴陵段河道砂石 5 年开采

权，可采砂石资源储量约为 564.37 万吨。

起拍价为 42870.98 万元 ，竞买保证金

500 万元 ，每次加价幅度不少于 100 万

元 。（详情见拍卖文件）

二、竞买人资格条件

1.中国境内外法人、自然人和其他组

织均可申请参加竞买，竞买人数须达到 2

人以上，未达到竞买人数的，将中止拍

卖。2.竞买人不得为人民法院失信被执行

人和“信用中国”失信行为人以及国家企

业信用公示系统经营异常或违法的失信

企业。

三、标的自公告之日起在标的坐落

地展示。意向竞买人应于 2024 年 10 月 21

日 17 时前将竞买保证金交至户名：醴陵

市机关事务服务中心产权交易中心，开

户行：湖南醴陵农村商业银行股份有限

公司，账号：82010750003859620，并凭保

证金付款凭证和有效证件到醴陵市水利

局 508 室 办 理 报 名 手 续 ，联 系 电 话 ：

13807301290付先生。

湖南天径拍卖有限公司
2024年9月30日

责任编辑、美术编辑：刘珠昱 校对：谭智方

2024年9月30日 星期一 时事·要闻08

存量房贷利率调降有了明确安排！

根据中国人民银行指导市场利率定价自律机制 9

月 29日发布的倡议，各商业银行将于 10月 31日前统一

对存量房贷利率实施批量调整，已经取消下限的城市，

存量房贷利率降为不低于贷款市场报价利率（LPR）减

30个基点。来看看你的房贷利率有何变化——

（文图据新华社）

中华人民共和国国家勋章和国家荣誉称号颁授仪式
在京隆重举行

习近平向国家勋章和国家荣誉称号获得者颁授勋章奖章并发表重要讲话

坚持发扬斗争精神
——新中国成立75周年光辉

历程经验与启示述评之六
曾经一穷二白的大国，巍然屹立于世界东方；曾

经积贫积弱的民族，迎来伟大复兴的光明前景——

75 年栉风沐雨、砥砺奋进，在斗争中求得生存、获得

发展、赢得胜利。

敢于斗争、善于斗争，这是人民共和国波澜壮阔

的奋斗史给予我们的启示，是谱写新时代中国特色

社会主义更加绚丽华章的必然要求。处于实现中华

民 族 伟 大 复 兴 关 键 时

期 、改 革 发 展 攻 坚 克 难

重 要 阶 段 ，我 们 要 发 扬

斗 争 精 神 ，增 强 斗 争 本

领 ，以 昂 扬 斗 志 迎 接 挑

战 、以 奋 进 拼 搏 开 辟 未

来 ，不 断 夺 取 新 时 代 伟

大斗争新胜利。

据新华社 扫二维码看全文

住房城乡建设部 9月 29日召开党组会议，强调要

指导各地有效落实存量政策，加力推动增量政策落地

见效。要回应群众关切，支持城市特别是一线城市用好

房地产市场调控自主权，因城施策调整住房限购政策。

会议强调，要对商品房建设严控增量、优化存量、

提高质量，发挥城市房地产融资协调机制作用，加大

项目“白名单”贷款审批投放力度，满足房地产项目合

理融资需求，打好商品住房项目保交房攻坚战。

住房城乡建设部相关负责人表示，要充分释放住

房城乡建设稳增长、扩内需巨大潜能，以夯实基础、深

化改革为主线，全力促进房地产市场止跌回稳，持续

推动建筑业工业化、智能化、绿色化转型升级，积极实

施城市更新行动，系统推进好房子、好小区、好社区、

好城区“四好”建设，努力为保障和改善民生办实事，

为完成全年经济社会发展目标任务作贡献。

相关负责人说，要积极实施城市更新行动，下力

气建设绿色、低碳、智能、安全“好房子”，加快推进城

中村、城市危旧房和城镇老旧小区改造，加强城市地

下管线更新改造，完善城市基础设施和公共服务设

施，不断改善人民群众居住条件和生活环境。

住房城乡建设部：

支持城市特别是一线城市
用好房地产市场调控自主权

李强签署国务院令

公布修订后的
《烈士褒扬条例》
新华社北京9月29日电 国务院总理李强日前

签署国务院令，公布修订后的《烈士褒扬条例》（以下

简称《条例》），自 2025 年 1 月 1 日起施行。《条例》共 8

章 70条，修订的主要内容如下。

一是进一步明确工作原则。规定烈士褒扬工作

坚持中国共产党的领导；国家褒扬、纪念和保护烈

士，维护烈士尊严荣誉，保障烈士遗属合法权益，宣

传烈士事迹和精神，弘扬社会主义核心价值观。

二是完善烈士评定条件和程序。

三是完善抚恤优待和服务保障。明确一次性抚恤

金发放渠道，并对烈士老年子女发放定期生活补助。

四是加强烈士纪念设施保护管理。增加规定政

府及有关部门职责。细化划定保护范围的要求，根据

类别、规模、保护级别以及周围环境情况等划定保护

范围。强调不得侵占保护范围内的土地和设施。

五是加大宣传弘扬力度。建立健全烈士祭扫制

度和礼仪规范。

技术开发等业务的企业，总部位于

长沙，水运物流信息化是其主营业务之一。早期业务调

研过程中，项目团队发现，湘江流域8个梯级船闸，每个

船闸只能单级调度，船民需提前安排人员上岸办理过闸

手续，且船闸、港口、货船数据协同水平低，港口无法准

确预知船舶到港时间，无法提前派工派机，调度效率低。

项目团队利用参加“数据要素×”大赛契机，联

合株洲北斗时空信息研究院有限公司、湖南省元始

森灵科技有限公司共同开发构建港航行业数据空

间，融合北斗定位系统，构建起航道智能管理、船闸

联合调度、港口与船闸高效协同，船货信息精准匹配

的智慧水运体系。

“目前，已有 5 个船闸接入湘江梯级船闸联合调

度系统，根据测算，船舶过闸时间平均减少 1小时，过

闸效率大为提升。

株洲市智慧城市发展中心数据资源服务科科长

颜敏钢介绍，大赛评审标准注重实用性和示范性，

“水运物流”项目之所以脱颖而出，正因为其特点完

美契合评审要求。

北斗规模化应用的成功尝试

“博采众长是‘水运物流’项目被格外看好的关键。”

黄惊水说，港航行业数据空间的构建是一项系统工程，

而湖南交通物流信息服务有限公司开展水运物流信息

化业务多年，有经验优势和海量基础数据，株洲北斗时

空信息研究院有限公司、湖南省元始森灵科技有限公司

则分别深耕卫星定位、数据安全领域，有技术优势。将各

方优势融合，才得以开发出这一套跨空间、跨组织，数据

要素流通、共享、协同的智慧水运体系。

“‘水运物流’项目是北斗规模化应用的一次成

功尝试，我们公司团队参与项目开发积累了经验，是

一次很有意义的练兵。”株洲北斗时空信息研究院秘

书长李涛说。

◀◀上接02版

少先队员向功勋模范人物

献上美丽的鲜花，敬礼致意。

在全场热烈的掌声中，习近平发表重要讲

话。他首先代表党中央、全国人大、国务院和中

央军委，向获得“共和国勋章”和国家荣誉称号

的英雄模范、获得“友谊勋章”的国际友人表示

热烈祝贺、致以崇高敬意。

习近平指出，新中国成立 75 年来，中国共

产党团结带领全国各族人民，创造了经济快速

发展和社会长期稳定两大奇迹，伟大祖国发生

了翻天覆地的变化，中华民族伟大复兴进入了

不可逆转的历史进程。在这个波澜壮阔的发展

历程中，各条战线涌现出一批又一批英雄模

范。今天受到表彰的同志就是其中的杰出代

表。他们的先进事迹和突出贡献将永载共和国

史册，他们忠诚、执着、朴实的优秀品格值得全

党全国各族人民学习。

习近平强调，我国正处于以中国式现代化

全面推进强国建设、民族复兴伟业的关键时

期。全党全国各族人民要以英雄模范为榜样，

团结奋进、砥砺前行，汇聚起共襄强国盛举的

磅礴力量。要胸怀强国之志，以国家富强为念，

以人民幸福为盼，忠心爱国、矢志报国，把个人

小我融入国家大我，在为国尽责、为民服务中

实现个人价值、展现人生风采。要锤炼强国之

技，顺应时代发展新要求，学习新知识、掌握新

技能、练就真本领，干一行爱一行，钻一行专一

行，努力成为善于干事创业的岗位能手、行家

里手。要勇建强国之功，以只争朝夕的历史主

动、主人翁的责任担当，锐意进取、迎难而上，

追求卓越、精益求精，在平凡岗位上创造不平

凡的业绩，在破解发展难题、攻克改革难关、维

护社会和谐稳定上不断有所作为。

习近平指出，75 年来，世界上有很多与中

国人民志同道合、风雨同舟的老朋友、好朋友，

今天被授予“友谊勋章”的迪尔玛·罗塞芙女士

就是其中的杰出代表。中国人民永远不会忘记

那些为中国发展、增进中国人民同各国人民友

谊作出突出贡献的国际友人。中国人民愿携手

世界各国人民，维护世界和平，促进共同发展，

推动构建人类命运共同体，开创人类更加美好

的未来。

习近平强调，新的画卷需要我们共同描

绘，新的历史需要我们共同开创。要锚定目标、

勠力同心、开拓进取，共同谱写人民共和国更

加绚丽精彩的新篇章。

颁授仪式上，“共和国勋章”获得者黄宗

德、“友谊勋章”获得者迪尔玛·罗塞芙代表国

家勋章和国家荣誉称号获得者发言。

颁授仪式后，习近平等领导同志同国家勋

章和国家荣誉称号获得者合影留念。

在京中共中央政治局委员、中央书记处书

记，部分全国人大常委会副委员长，国务委员，最

高人民法院院长，最高人民检察院检察长，部分

全国政协副主席，中央军委委员出席颁授仪式。

中央党政军群有关部门和北京市负责同

志，国家勋章和国家荣誉称号获得者亲属代

表、所在单位代表，以往功勋荣誉表彰获得者

代表，有关国家驻华使节，各界干部群众代表

等约 1000人参加颁授仪式。

◀◀上接01版

北部战区海军国庆期间
舰艇开放活动准备就绪

据新华社青岛9月 29日电 9 月 29 日上午，随

着导弹护卫舰邯郸舰靠泊青岛奥帆中心码头，国庆

假日期间在青岛对外开放的 5 艘北部战区海军军舰

全部抵达指定港口，开放前各项准备工作已经就绪。

北部战区海军将于 10月 1日至 3日在青岛港 3号

码头、青岛奥帆中心码头同步组织现役舰艇开放活动。

按照计划，052D型导弹驱逐舰唐山舰、054A型导弹护卫

舰邯郸舰将在青岛奥帆中心码头开放，052D型导弹驱逐

舰齐齐哈尔舰、054A型导弹护卫舰盐城舰、903型综合补

给舰可可西里湖舰将在青岛港3号码头开放。

当日，中国人民银行发布公告，完善商业性个人

住房贷款利率定价机制有关事宜。

公告明确，自 2024 年 11 月 1 日起，浮动利率商业

性个人住房贷款与全国新发放商业性个人住房贷款

利率偏离达到一定幅度时，借款人可与银行业金融机

构协商，由银行业金融机构新发放浮动利率商业性个

人住房贷款置换存量贷款。

记者从中国人民银行了解到，此次可能是银行最后

一次批量调整存量房贷利率，今后存量房贷利率将由银

行、客户双方基于市场化原则自主协商，进行动态调整。

此次发布的公告进一步明确了相关规定，并为银

行后续推出相关细则铺平道路。中国人民银行还将在

官网按季度发布全国新发放房贷平均利率，供商业银

行和借款人参考。

根据此前规定，个人住房贷款利率重定价周期最

短为 1年。此次，中国人民银行提出，自 2024年 11月 1

日起，合同约定为浮动利率的，满足一定条件的借款

人可以与银行协商约定加点幅度和重定价周期。记者

了解到，重定价周期可为按年、按半年、按季度等。

温彬表示，在利率下行阶段，重定价周期越短，借款人

越早享受低利率；但在利率上行阶段，借款人也要越早承受

高利率。借款人如想调整重定价周期，要慎重作出判断。

存量房贷利率调降安排明确，你的月供有何变化？

在中国人民银行指导下，利

率自律机制明确提出，各商业银

行调整的存量房贷包括首套、二

套 及 以 上 ，利 率 调 降 至 不 低 于

LPR 减 30 个基点，且不低于所在

城市目前执行的新发放商业银行

个人住房贷款利率下限（如有）。

记 者 从 中 国 人 民 银 行 了 解

到，截至 7 月末，全部存量房贷加

权平均利率约为 4.06％。根据目

前 5 年期以上 LPR 估算，调整后

平均利率较 4.06％下降约 0.5 个

百分点。

不过，这只是一个估算的平

均数。因为每个借款人的房贷是

在不同地区、不同时期发放的，

降幅也有所不同。特别是北京、

上海、深圳的借款人，调降幅度

将受制于当地新发放房贷利率政

策下限。

得知二套房贷利率将再次调

整，家住上海市长宁区的陶女士

颇为关注。上一轮存量房贷调整

时，受制于上海二套房贷利率政

策下限要求，她的贷款利率调降

至 5.25％。

“根据上海的规定，此次批量

调整后，我每个月可以少还 900

多元，30 年少还 30 万多元。”陶女

士给记者算了一笔账，不仅如此，

等到明年 2 月初重定价日，如果

在明年 2 月前 5 年期以上 LPR 进

一步下降，她还能享受当时降息

带来的利好。

记者了解到，目前北京、上

海、深圳的新发放首套房贷利率

下限均低于 LPR 减 30 个基点，所

以此次这三地的首套存量房贷利

率也和全国调整幅度一样；但三

地二套存量房贷利率下调各不相

同，例如北京五环以内的二套存

量房贷利率调整为 LPR 减 5 个基

点 ，五 环 以 外 是 LPR 减 25 个 基

点；深圳二套房存量房贷利率调

整为 LPR 减 5个基点。

中国人民银行行长潘功胜此

前介绍，该政策将惠及 5000 万户

家庭、1.5 亿人口，平均每年减少

家庭利息支出总额为 1500 亿元

左右。

首套、二套及以上均调整 北上深各有安排

银行主动批量调整 为借款人提供便利

利率自律机制提出，包括四

大行在内的主要商业银行原则上

将不晚于 10 月 12 日发布操作细

则，及时回应客户关切。

记 者 从 利 率 自 律 机 制 了 解

到，各商业银行将尽快完成合同

文本变更、系统改造等前期准备

工作，确保如期完成存量房贷利

率调整相关工作，鼓励银行提供

线上渠道“一键式操作”办理，为

借款人提供便利。

中国人民银行有关负责人表

示，绝大多数借款人可通过网上

银行、手机银行等渠道完成“一键

式操作”，无需到商业银行网点办

理，具体请及时关注承贷商业银

行官方平台发布的有关信息。

工商银行、农业银行、中国银

行、建设银行四大行发布公告称，

坚决落实有关要求，依法有序推

进降低存量商业性个人住房贷款

利率工作。在时间安排上，四大行

拟于 10 月 12 日发布具体操作细

则，在 10 月 31 日之前统一对存量

商业性个人住房贷款利率实施批

量调整。

记者从工商银行相关部门了

解到，工行将明确调整范围、调整

规则、调整方式、时间安排、服务

渠道等，并将通过官网、微信公众

号、网点等渠道发布实施细则及

相关事宜。

记者了解到，此前采取固定

利率的存量房贷借款人此次也有

了新的选择机会，可以与银行协

商，由银行发放浮动利率贷款置

换存量固定利率贷款。

中国民生银行首席经济学家

温彬表示，批量调整完成后，尽管

存量房贷利率下降将减少银行利

息收入约 1500 亿元，但新老房贷

利差收窄后，提前还贷会明显减

少，有利于银行稳定贷款规模，提

高贷款质量。

完善房贷利率定价机制 约定重定价周期

1.

2.

3.


